



# **ЗАКОН**

## **РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН**

**О наделении органов местного самоуправления  
внутригородских районов некоторыми  
государственными полномочиями Республики Дагестан  
и о внесении изменений в некоторые законодательные акты  
Республики Дагестан**

**Принят Народным Собранием  
Республики Дагестан**

**9 июня 2016 года**

### **Статья 1**

1. Наделить органы местного самоуправления внутригородских районов государственными полномочиями:

- 1) по созданию и организации деятельности административных комиссий;
- 2) по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав;
- 3) по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству.

2. Прекратить наделение органов местного самоуправления городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» государственными полномочиями, указанными в части 1 настоящей статьи.

### **Статья 2**

Внести в Закон Республики Дагестан от 8 декабря 2006 года № 72 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Дагестан по созданию и организации деятельности административных комиссий» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2006, № 12, ст. 741; «Дагестанская правда», 2015, 9 декабря, № 497) следующие изменения:

- 1) в наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, городских округов и внутригородских районов»;
- 2) в преамбуле слова «муниципальных районов и городских округов» заме-

нить словами «муниципальных районов, городских округов и внутригородских районов»;

3) в статье 2 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, городских округов и внутригородских районов»;

4) в пункте 1.2 приложения к Закону слова «муниципальных районах и городских округах» заменить словами «муниципальных районах, городских округах и во внутригородских районах».

### **Статья 3**

Внести в статью 1 Закона Республики Дагестан от 8 декабря 2006 года № 73 «Об административных комиссиях в Республике Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2006, № 12, ст. 742; 2014, № 13, ст. 717) следующие изменения:

1) в части 2 слова «муниципальных районах и городских округах» заменить словами «муниципальных районах, городских округах и во внутригородских районах»;

2) в части 3.1 «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, городских округов и внутригородских районов».

### **Статья 4**

Внести в Закон Республики Дагестан от 24 декабря 2007 года № 69 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан государственными полномочиями Республики Дагестан по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2007, № 20, ст. 952; «Дагестанская правда», 2015, 9 декабря, № 497) следующие изменения:

1) в наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, городских округов и внутригородских районов»;

2) в преамбуле слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, городских округов и внутригородских районов»;

3) в статье 2 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, городских округов и внутригородских районов»;

4) в приложении к Закону:

а) в наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, городских округов и внутригородских районов»;

б) в абзаце третьем раздела 1 слова «муниципальных районах и городских округах» заменить словами «муниципальных районах, городских округах и во внутригородских районах».

## Статья 5

Внести в Закон Республики Дагестан от 12 февраля 2013 года № 4 «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2013, № 3, ст. 52; 2015, № 1, ст. 8) следующие изменения:

- 1) пункт 2 части 1 статьи 5 после слов «городских округах» дополнить словами «и во внутригородских районах»;
- 2) в части 2 статьи 19 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, городских округов и внутригородских районов».

## Статья 6

Внести в Закон Республики Дагестан от 16 июля 2008 года № 35 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан государственными полномочиями Республики Дагестан по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2008, № 14, ст. 576; 2010, № 24, ст. 1206; «Дагестанская правда», 2016, 11 мая, № 106–118) следующие изменения:

- 1) в наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, городских округов и внутригородских районов»;
- 2) в преамбуле слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, городских округов и внутригородских районов»;
- 3) в абзаце втором части 2 статьи 3 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, городских округов и внутригородских районов»;
- 4) в статье 4:
  - а) в части 2 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, городских округов и внутригородских районов»;
  - б) в части 3 слова «муниципальным районам и городским округам» заменить словами «муниципальным районам, городским округам и внутригородским районам»;
- 5) в части 2 статьи 8 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, городских округов и внутригородских районов»;
- 6) в приложении к Закону:
  - а) в наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, городских округов и внутригородских районов»;
  - б) в абзаце восьмом пункта 2 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, городских округов и внутригородских районов».

**Статья 7**

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.



**Глава**  
**Республики Дагестан** **Р. Абдулатипов**

г. Махачкала  
20 июня 2016 года  
№ 52